θεοφιλέστατον ἐπίσκοπον Φλαβιανόν, οἱ τε τῆς ἱσαρχίας καὶ τῆς ἀνατολικῆς διοικήσεως συνδραμόντες, κανονικῶς χειροτόνησαν, πάσης συμφήφου τῆς ἐκκλησίας ὥσπερ διὰ μιᾶς φωνῆς τὸν ἄνδρα τιμησάσης· ἦν ὥσπερ ἐνθεμιον χειροτονίαν ἐδέξατο καὶ τὸ τῆς συνόδου κοινόν· τῆς δὲ γε μητρὸς ἀπασῶν τῶν ἐκκλησιῶν τῆς ἐν Ἱεροσολύμοις, τὸν αἰδεσιμώτατον καὶ θεοφιλέστατον Κύριλλον ἐπίσκοπον εἶναι γνωρίζομεν, κανονικῶς τε παρὰ τῶν τῆς ἱσαρχίας χειροτονηθέντα πάλαι, καὶ πλεῖστα πρὸς τοὺς Ἀρειανούς ἐν διαφόροις τόποις ἀεθλίσαντα.— Epist. Patrum Constant. ad Damasum, Ambrosium aliosque; apud Theod. Hist. Eccl. lib. v. cap. 9, pp. 206, 207; et Conc. tom. ii. col. 963, E, 966, A, B.]

scopis ordinati fuissent, non modo ad Nicænum, verumetiam ad alium antiquiorem Canonem appellant, propterea scilicet quod Nicænus Canon omnes Episcoporum ordinationes a solis comprovincialibus celebrandas esse decernit, nulla finitimorum vel aliorum quorumcunque mentione facta. Adeo ut ex Nicæni hujus Canonis præscripto Episcopus C.P. non ab omnibus, qui tunc temporis congregati erant, quippe qui plerique aliarum provinciarum essent, sed a solis istius provinciæ Episcopis ordinandus esset: neque Orientalis diocesis Episcopi, sed ii soli qui Antiochenæ erant provinciæ, Flavianum ad thronum Antiochenum promovere debuerint. Restat itaque, ut antiquum istum, qui diu ante hanc Synodum obtinuerat, Canonem alibi investigemus, quo scilicet finitimi quibuscunque Episcopis in aliena provincia ordinationes facere permissum est, si ab ejusdem provinciæ Episcopis vocati fuerint. Talem autem Canonem frustra inquiremus, præterquam inter Apostolicos. Quorum XXXIV. eadem fere præcipit, quæ Nicænus supradictus, ut primus scilicet in unaquaque gente, et comprovinciales Episcopi omnia quæ magni sunt momenti, inter quæ ordinatio Episcoporum merito recenseatur, inter se peragant. At Canon proximus sive XXXV. sic habet: Ἐπισκοπον μὴ τολμᾶν ἕξω τῶν αὐτοῦ ὄρων χειροτονίαν ποιεῖσθαι εἰς τὰς μὴ ὑποκειμένας αὐτῷ πόλεις καὶ χώρας· εἰ δὲ ἐλεγχθεῖη τοῦτο πεποιηκῶς παρὰ τὴν τῶν κατεχόντων τὰς πόλεις ἐκείνας ἢ τὰς χώρας γνώμην, καθαιρεῖσθω καὶ αὐτός, καὶ οὕς ἐχειροτονήσεν. *Episcopus ne audeat extra suos fines ordinationes facere in urbibus et pagis ei non subjectis. Sin autem hoc fecisse convictus fuerit præter eorum sententiam, qui urbes illas aut pagos tenent, deponatur et ipse, et ii, quos ordinavit.* Hic, ut videre est, cavetur, ne Episcopi in alienis provinciis ordinationes faciant præter eorum sententiam, qui istas provincias tenent. Si cujusvis itaque provincia Episcopi consenserint, ut finitimi ipsis Episcopi in sua ipsorum provincia ordinationibus assistant, tales ordinationes legitimæ ac canonicæ habentur. Hoc autem idem est quod in synodica Patrum C.P. epistola de antiquo Canone ibi commemorato dicitur, sanciente nimirum, ut in singulis provinciis Episcopi illius provinciæ, καὶ ἔπερ ἐκεῖνοι βούλοιντο, et si ipsi voluerint, una cum iis finitimi, prout utile judicaverint, ordinationes faciant. Unde conficitur Canonum istum Apo-

[Vide supra, cap. iv. sect. 4, p. 37.]

[Pan. Can. tom. i. p. 24, A.]

stolicum a Patribus C.P. sub antiquæ sanctionis titulo hic indigitari. Cum talis enim antiquus Canon a Patribus C.P. hic citetur, quo finitimi Episcopi in aliena provincia, si Episcopi ejusdem voluerint, ordinationes celebrent, hoc autem inter omnia antiquitatis monumenta ante hanc Synodum solum ab Apostolico isto Canone permissum legatur, satis exinde constat, Patres C.P. ad hunc ipsum Canonem respectum habuisse, ubi *παλαιὸν θεσμὸν* de hac re commemorarunt.

III. Haud multis post secundam universalem Synodum annis, Concilium Carthaginiense nomine quidem tertium, sed ordine temporis inter ea quæ post Nicænum exstant, secundum, celebratum fuit: quo Honoratus et Urbanus con-questi sunt, duos Numidiæ Episcopos præsumpsisse Pontificem sive Episcopum ordinare, atque ideo postularunt, ut decerneretur Episcoporum ordinationes non nisi a duodecim in posterum Episcopis celebrandas esse. Sed Aurelius Episcopus dixit, *Forma antiqua servabitur, ut non minus quam tres sufficiant, qui fuerint destinati ad Episcopum ordinandum.*⁵ Syn. Carth. III. Can. XXXIX., qui in Codice Græco Canonum Ecclesiæ Africanæ est Canon LIII., ubi Græce sic legitur, 'Ο ἀρχαῖος τύπος φυλαχθήσεται, ἵνα

μη ἥττονες τριῶν τῶν ὀρισθέντων εἰς χειροτονίαν ἐπισκόπων ἀρκέσωσιν. [Pan. Can. tom. i. p. 576, D.]

Ex his verbis liquet, primum Apostolorum Canonem sub antiqui typi, sive Canonis, ut Balsamon interpretatur, nomine indicatum, istis diebus in Carthaginiensi Ecclesia

obtinuisse, utpote quo sic statutum est, 'Επίσκοπος χειροτονείσθω ὑπὸ ἐπισκόπων δύο ἢ τριῶν. [Ibid. p. 1, A.] Quod ita intelligendum est, ut Episcopi ordinatio non nisi urgente necessitate a duobus, alias a tribus perpetuo Episcopis peragatur. Unde Alexius Aristenus ad istum Canonem Apost. dicit, Τρεῖς δὲ ἐξάπατος

ὀφείλουσι ψηφίζεσθαι ἐπίσκοπον, καὶ μὴ ἥττονες τούτων. *Tres omnino debent ordinare Episcopum, et non pauciores illis.* [Ibid. p. 1, E.] Hinc Patres Carthaginienses, licet ratam habuerint Episcopi ordinationem a duobus Numidiæ Episcopis celebratam,

⁵ ["Honoratus et Urbanus episcopi dixerunt: Et illud nobis mandatum est, ut, quia proxime fratres nostri Numidiæ duo Episcopi ordinare præsumpserunt Pontificem, non nisi a duodecim censeatis Episcoporum celebrari

ordinationes. Aurelius Episcopus dixit: Forma antiqua servabitur, ut non minus quam tres sufficiant, qui fuerint destinati ad Episcopum ordinandum." —Conc. Carth. iii. Conc. tom. ii. coll. 1172, 1173.]

statuunt nihilominus, ut antiquus iste Canon accuratius in posterum servetur, ut non minus quam tres Episcopi ad Episcoporum ordinationem conveniant. Cum hanc autem ordinandi formam antiquam vocent, et nullum alium, hujus Concilii respectu, antiquum habeamus Canonem istud stantem, dempto unico isto Apostolico ante citato, nihil obstat, quo minus dicta Aurelii verba a toto Concilio approbata de isto imprimis Canone intelligamus.

IV. Aliud præterea, illudque nobilissimum adstruendæ Canonum Apostolicorum antiquitati argumentum petatur e LXXIV. istius sylloges Canone sic habente: 'Επίσκοπον κατηγορηθέντα ἐπὶ τινὶ παρὰ ἀξιοπίστων ἀνθρώπων, καλεῖσθαι αὐτὸν ἀναγκαῖον ὑπὸ τῶν ἐπισκόπων· καὶ μὲν ἀπαντήσῃ καὶ ὁμολογήσῃ ἢ ἐλεγχθεῖν, ὀρίξῃσθαι τὸ ἐπιτίμιον· ἐὰν δὲ καλούμενος μὴ ὑπακούσῃ, καλεῖσθω καὶ δεύτερον, ἀποστελλομένων ἐπ' αὐτὸν δύο ἐπισκόπων· ἐὰν δὲ καὶ οὕτω μὴ ὑπακούσῃ, καλεῖσθω καὶ τρίτον, δύο πάλιν ἐπισκόπων ἀποστελλομένων πρὸς αὐτὸν· ἐὰν δὲ καὶ οὕτως καταφρονήσας μὴ ἀπαντήσῃ, ἢ σύνοδος ἀποφανέσθω κατ' αὐτοῦ τὰ δοκοῦντα, ὅπως μὴ δόξῃ κερδαίνειν φυγοδικῶν. *Episcopum a viris fide dignis ob aliquid accusatum, ab Episcopis vocari necesse est: et si se quidem stiterit, et confessus vel convictus fuerit, statuatur pœna: si autem vocatus non paruerit, secundo etiam vocetur, missis ad eum Episcopis duobus: si autem etiam sic non obedierit, vocetur et tertio, missis ad eum rursus duobus Episcopis: si autem et sic aspernans contumaxque se non stiterit, Synodus ea, quæ videntur, adversus eum pronunciet, ne lucrifacere videatur, dum iudicium subterfugit.* In omnibus antiquis Ecclesiæ Primitivæ monumentis, alius, excepto hoc unico Apostolico, nusquam invenitur Canon ecclesiasticus, quo statutum est, ut Episcopus de crimine quovis accusatus non prius ab Episcoporum Synodo iudicetur, quam per Episcopos ab eadem missos, tertio vocatus aut citatus fuerit, ut se Synodo sistat, et de crimine ipsi illato purget. Verum enimvero Acta tertii universalis Concilii sive Ephesini, Anno Dom. CCCXXXI. habiti, fidem plenissimam faciunt ecclesiasticos istos Canones, quibus hoc decretum est, istis diebus non modo cognitos fuisse, verumetiam religiosissime observatos. Ubi enim Nestorius læsæ orthodoxæ fidei coram Synodo teneretur, Synodus, juxta quod in dicto Canone Apostolico præscriptum est, eum per Episcopos ad

ipsum missos, primo, secundo, et demum tertio citabat, seque Synodo sistere admonebat, hac adhibita ratione, quod Canones ecclesiastici id imperarent. Cum enim bis eum ante citavisset, tertio eum citabat, missis iterum Episcopis qui has secum literas citatorias ferebant, Τρίτη ταύτη κλήσει τὴν εὐλάβειάν σου συγκαλεῖ ἡ ἁγιοτάτη σύνοδος, τῷ κανόνι ὑποσαπτομένη, καὶ νέμουσά σοι τὴν ἀνοχὴν καὶ μακροθυμίαν· καταξίωσον καὶ νῦν γοῦν ἀπαντήσας ἀπολογήσασθαι περὶ ὧν φασί σε εἰρηκέναι ἐπ' ἐκκλησίας αἰρετικῶν δογμάτων ἐπὶ τοῦ κοινοῦ τῆς ἐκκλησίας· εἰδὼς ὅτι εἰ μὴ ἀπαντήσας σὺ στῆς πρὸς τὰ ἀγράφως, καὶ ἐγγράφως κατὰ σου λεγόμενα, ἀνάγκην ἔξει ἡ ἁγιοτάτη σύνοδος τὰ δοκοῦντα τοῖς τῶν ἁγίων πατέρων κανόνισιν ἐπὶ σοὶ ὀρίσαι.

[Conc. Eph. Act. 1. Conc. tom. iii. col. 458, C, D.]

Quæ verba in veteri Actorum hujus Concilii translatione Latine sic redduntur: *Sancta Synodus Canonibus obtemperans, teque leni patientique animo hactenus ferens, en tertio ad suum consessum te invitat.*

Acta Conc. Ephes. par. ii. act. i.

Digneris itaque vel nunc tandem huic te adjungere, eorumque dogmatum, quæ hæretice pro concione disseminasse diceris, in communi Ecclesiæ conventu rationem reddere. Quod nisi coram de omnibus, sive ea scripto contra te allata fuerint, sive citra scriptum, te expurgaveris, sanctissimam Synodum necessitate compulsam juxta sanctorum Patrum sanctiones sententiam adversus te pronunciatum esse, nihil quicquam dubites.

Cum legati autem, quos Synodus ad Nestorium cum tertia hac citatione miserat, reversi Synodum certiozem fecissent, Nestorium nec tertiæ huic citationi obtemperaturum esse, nec Synodo adfuturum, Juvenalis Episcopus Hierosolymitanus dixit, quod ecclesiasticæ sanctiones sat esse statuunt,

si rei ad diluenda objecta crimina tertio citentur. Τῶν ἐκκλησιαστικῶν, inquit, θεσμῶν ἀρκεῖσθαι κελυόντων τῇ τρίτῃ κλήσει εἰς ἀπολογίαν τοὺς καλουμένους περὶ ὧν ἂν ἐγκαλοῦντο. Quinetiam in epistola sive relatione, quam Synodus ad Imperatores Theodosium et Valentinianum de Nestorii depositione miserunt,

Ibid. [Conc. tom. iii. col. 459, C.]

hæc habemus, Τῶν δὲ κανόνων παρακελευομένων τῇ τρίτῃ κλήσει παρακαλεῖσθαι τὸν ἀπειθοῦντα, ἀποστειλάντες πρὸς αὐτὸν αὐτὸς ἐτέρους ἐπισκόπους ἀπειθοῦντα εὖρομεν. E quibus omnibus manifestum efficitur nonnullos ecclesiasticos Canones, sive quandam Canonum collectionem, istis temporibus obtinuisse, quibus præscriptum erat, ut Episcopus de hæresi vel alio quovis crimine accusatus, ad Episcoporum Synodum, per Episcopos ad ipsum missos, ter vocetur, priusquam sententia contra

Ibid. [col. 569, C.]

eum canonice ferri potuit. Cum nulla autem alia detur Canonum ecclesiasticorum, quibus hoc decretum erat, collectio, præter eam cui SS. Apostolorum nomen vulgo inscribitur, summo contra eam præjudicio laboret necesse est, quicumque hanc Canonum ecclesiasticorum syllogen Patribus Ephesinis incognitam esse suspicetur.

V. Hoc argumentum fortius adhuc ac dilucidius evadet, si observemus insuper, alia, præter Ephesinum, Concilia isthoc seculo celebrata, Episcopos accusatos tertio ad se vocare solita fuisse, idque propterea quod in sacris Canonibus ubique tunc temporis receptis, hoc iis præceptum erat. Ut omittam enim Eutychen a Concilio provinciali C.P. ter citatum ut Synodo occurreret:⁶ quartum Œcumenicum Concilium Chalcedone celebratum, Dioscorum Episcopum Alexandrinum multis obnoxium criminibus, tertio ad se vocavit, missis ad eum Francione, Luciano, et Joanne, Episcopis, cum literis itidem ad ipsum directis, quibus Patres in Synodo congregati eum certiore faciant, quod si post tertiam hanc canonicam citationem ad veniendum distulerit, Synodus pœnam a Canonibus contra contumaces præstitutam ab ipso petet.⁷ Cum Dioscorus autem tertio vocatus se sistere recusarit, Synodus protinus depositionis sententiam contra eum pronunciabat,⁸ cui omnes Episcopi præsentibus subscripserunt, et plerique eorum in subscriptionibus suis hoc inter alia ei

⁶ [Ὅκ ἀγνοῖς τὰ τοῖς θείοις κανόσι διηγορέμενα κατὰ τῶν ἀπειθούντων, καὶ μὴ ἀνεχομένων ἀπαντῆσαι εἰς ἀπολογία, ὅταν καὶ τρίτη κλήσις πρὸς αὐτοὺς γένηται.—Epist. Syn. C.P. ad Eutychem Presbyter. Conc. tom. iv. col. 204, A.]

⁷ [Εἰδὼς ὡς εἰ κατὰ τὴν τρίτην ταύτην κανονικὴν κλήσιν, πανταχοῦ τὸ ἀνόπιστον ἔχουσαν, ὑπέβητο πρὸς τὴν ἄφιξιν, ἢ παροῦσα ἀγία καὶ μεγάλη οἰκουμένη συνόδος ἐπ' ἐκείνῳ ἐλεύσεται τὸν τρόπον, ὅς τις κατὰ τῶν ἀπειθούντων καὶ καταφρονοῦντων τῆς συνοδικῆς κλήσεως οἶδε κινεῖν τὴν ἐκ τῶν κανόνων ἐνθεσμον ἐπιτίμησιν· ἀπεισιτάλαμεν δὲ καὶ νῦν τῆς τρίτης κλήσεως πρὸς σὲ χάριν τοῦ θεοφιλεστάτου συνεπισκόπου ἡμῶν, Φραγκίωνα Φιλιππουπόλεως, καὶ Λουκιανὸν Βύζης, καὶ Ἰωάννην

Γερμανικίᾳς τῆς Ἀνατολῆς.—E Litt. a Conc. Chal. ad Diosc. Conc. Chal. Act. iii. Conc. tom. iv. col. 418, C, D.]

⁸ [Πρὸς δὲ τούτοις καὶ λιβίλλων πολλῶν παρανομιῶν μιστῶν κατ' αὐτοῦ προσερχθέντων τῇ ἀγίᾳ καὶ μεγάλῃ συνόδῳ, καὶ ἅπασι καὶ δις, καὶ τρίς διὰ θεοφιλεστάτων ἐπισκόπων κανονικῶς κληθείς οὐχ ὑπήκουσεν . . . αὐτὸς καθ' ἑαυτοῦ τὴν ψῆφον ἐξήνεγκε, διαφόρως τοῦ ἐκκλησιαστικῶς πατήσας θεσμοῦ· ὅθεν ὁ ἀγιώτατος καὶ μακαριώτατος ἀρχιεπίσκοπος τῆς μεγάλης καὶ πρεσβυτέρας Ῥώμης Λέων, δι' ἡμῶν καὶ τῆς παρούσης ἀγιωτάτης συνόδου, μετὰ τοῦ τρισμακαριώτατου καὶ πανευφήμεου Πέτρου τοῦ ἀποστόλου, ὅς ἐστι πέτρα καὶ κρητὶς τῆς καθολικῆς ἐκκλησίας, καὶ τῆς ὀρθοδόξου πίστεως ὁ θεμέλιος, ἐγύμνωσεν αὐτὸν τῆς τοῦ ἐπισκόπου,

objecta crimina recensuerunt, quod contemptis ecclesiasticis Canonibus etiam tertio vocatus se coram Synodo exhibere noluit;⁹ ut videre est in Concilii istius actione tertia. Et in ipsa damnatione, quam Synodus Dioscoro misit, hoc imprimis ei objicitur, quod cum Synodus κατὰ τοὺς θείους, ut ait, κανόνας tertio eum vocasset, se sistere noluit.¹ Adhæc in epistolis synodicis ad Imperatores² et ad Clerum Alexandrinum,³ Dioscorum etiam post tertiam vocationem juxta divinos Canones ei concessam, non occurrisse, ac propterea eum canonicè depositum esse affirmant. Quid autem in causa fuit, quod tertiæ vocationis in sacris Canonibus constitutæ et a Dioscoro contemptæ toties mentionem fecerint, nisi ut se juxta Canones, qui tunc dierum in Ecclesia obtinebant, egisse ostenderent? Quinam autem erant hi sacri, ecclesiastici, et divini Canones, hæc in re ab universali Concilio toties commemorati? Sane in Codice Canonum Ecclesiæ universæ, quem, uti mox videbimus, hæc Synodus confirmavit, nec volam nec vestigium hujusmodi Canonis sive decreti invenire est, nec ullibi occurrit talis Canon præterquam inter Apostolicos, quos proinde Synodo Chalcedonensi et cognitos fuisse et laudatos extra dubium est: præsertim cum ista universalis Synodus non solum ipsum Canonem, quo hoc constituitur, verum et totam illam Canonum seriem sive consequentiam, qua dictus Canon invenitur, memorarit.